

# Reanimacja porozumienia

Jednak można współpracować, a przynajmniej próbować. Miejmy nadzieję, że nie wyłącznie do prób ograniczą się decydenci, którzy zjechali w ubiegły piątek 21 listopada do czeskiej Smržovki, aby podpisać obustronne deklaracje od nazwą „Porozumienie Miast”, będące niejako kontynuacją deklaracji z listopada '91, lecz z powodu rozpadu d. Czechosłowacji, powstała potrzeba powtórnego spotkania, z nowymi władzami, w nowych warunkach.

„Z myślą o integracji z Unią Europejską, my, przedstawiciele Miast i Gmin stowarzyszonych w Euroregionie NYSA [Jablonec, Albrechtice, Děsna, Harrachov, Kořenov, Smržovka, Tanvald, Jelenia Góra, Karpacz, Piechowice, Szklarska Poręba, Świeradów Zdrój], wyrażamy wspólną wolę nawiązania współpracy sportowej, kulturalnej, turystycznej i gospodarczej dla lepszego zaspokojenia potrzeb

mieszkańców tego przygranicznego obszaru. Przyczyni się do tego organizacja wspólnych zawodów sportowych i festynów rekreacyjnych, przepływ informacji między lokalnymi mediami oraz wzajemna wymiana dóbr i usług w sferze kulturalnej i gospodarczej.” (...) Tak brzmi pierwszy artykuł porozumienia. W pozostałych nadmienia się o konieczności zawarcia odrębnych umów przez osoby, instytucje i organizacje stosownie do tematu i kompetencji. Za temat priorytetowy uznano uruchomienie odcinka linii kolejowej ze Szklarskiej Poręby do Harrachova, umożliwiające połączenie Je-

leniej Góry z Libercem. Oznaczałoby to otwarcie nowego przejścia granicznego. Dla narciarzy i turystów niewątpliwie dobra to nowina, gdyż trasa to piękna i w pod względem technicznym unikatowa. Wysunięto propozycje współpracy w nastę-

strony J. Zamečník i dyrektor Biura SGP ER NYSA A. Janowski. A wszystko przypieczętował Konsul Generalny Republiki Czeskiej J. Byrtus zarówno swoją obecnością jak i podpisem. Myślę, że obecność tu była ważniejsza od kilkunastu kopii dokumentu, choć można się spodziewać, miejmy nadzieję, siły sprawczej słowa pisanego. Przynajmniej jest się na co powołać, walcząc o „sprawy wyższe” z oportunistami wszelkich hierarchii.

Sześć lat temu akcję rozpoczęła grupa czeskich Zielonych, która przybyła do Szklarskiej Poręby w poszukiwaniu partnerów do współpracy. Celem głównym była kolej, unieruchomiona w kilka lat po wojnie.

W 92 odbył się próbny przejazd z Liberca do Jeleniej Góry oraz równoległe z drugiej strony. (Temu tematowi poświęcimy uwagę w innym artykule.) Po sześciu latach od akcji inicjującej, do wskrzeszenia tej współpracy przystąpił pan Wojciech Grzybowski, który został koordynatorem ds. współpracy transgranicznej.

Gospodarze bardzo miło ugościli naszą polską delegację, organizując spotkanie w klubie, w nastrojowej, półoficjalnej atmosferze. Zapewne swobodny przepływ informacji wpływa na pozytywniejsze nastawienie do problemu i efektywniejsze jego rozwiązanie. Pozostaje nam życzyć wielu niekonwencjonalnych pomysłów, z których zarówno miasta jak i ich mieszkańcy odniosą wiele korzyści, dzięki POROZUMĚNÍ MĚST O SPOLUPRÁCI SPORTOVNÍ, TURISTICKÉ, KULTURNÍ A HOSPODÁŘSKÉ.

Anna Leśniewska



Fot. Anna Leśniewska

## Umowę parafował Konsul Generalny Republiki Czeskiej Josef Byrtus

pujących dziedzinach: Międzyszkolne Igrzyska Młodzieży, wyścigi, współdziałanie w lokalnych świętach, instalacja gablot informacyjnych o współpracujących miastach, plenery artystyczne a nawet organizacja Festiwalu Miast. A wszystko to zostało podpisane przez starostów miast czeskich, wiceprezydenta Jeleniej Góry B. Gałkę, burmistrza Karpacza J. Piotrowskiego i Piechowic S. Ejnika, wiceburmistrza Świeradowa Zdr. S. Kudere oraz pełnomocnika premiera RP pełniącego funkcje organów gminy Szklarska Poręba, R. Jarosza; z ramienia ER NYSA obecni byli koordynator czeskiej

TJ  
27.11.92